garantindo que os agentes públicos e participantes das ações institucionais tenham acesso 

a alimentação segura, adequada e no momento oportuno, fortalecendo a produtividade, a 

organização e o respeito às condições de trabalho. 

7.4. Considerando o valor estimado para esta contratação de R$ 1.247.183,40 (um milhão, 

duzentos e quarenta e sete mil, cento e oitenta e três reais e quarenta centavos), que 

ultrapassa o limite para a dispensa de licitação, atualmente fixado em R$ 62.725,59 

(sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), 

conforme o Decreto Municipal nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024, será adotado o 

Pregão na forma Eletrônica como modalidade licitatória, nos termos da Lei nº 

14.133/2021. Essa modalidade é a mais adequada para promover ampla concorrência,